COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU
28 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2024
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150.
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com

MINUTA DELIBERAÇÃO CBH-MOGI Nº 257, 23 de AGOSTO de 2024.

Indica empreendimentos aprovados no âmbito do CBH-
MOGI do 2º Pleito, como prioridades de investimentos para
distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO do exercício e
orçamento de 2024, e dá outras providências.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU – CBH-MOGI, no uso de suas atribuições legais, dispostas
em seu Estatuto, e,

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais - MPO aprovado pela Deliberação COFEHIDRO nº 263, de 8
de abril de 2024;

Considerando a Deliberação CBH-MOGI nº 256, de 19 de abril de 2024, que aprovou diretrizes, critérios de análise, de
pontuação e de hierarquização das propostas de financiamento do FEHIDRO, e de distribuição dos recursos das fontes
da CFURH e da COB para o exercício de 2024 no âmbito CBH-MOGI / UGRHI 09;

Considerando a Deliberação CBH Mogi n. 253, de 19 de abril de 2024, que aprovou o “Plano de aplicação dos recursos
da cobrança pelo uso da água no âmbito da UGRHi 09 para o exercício de 2024”, estimou para o Comitê da Bacia
Hidrográfica do rio Mogi Guaçu o valor de investimento correspondente ao total de R$ 14.007.696,71 (quatorze
milhões e sete mil e seiscentos e noventa e seis reais e setenta e um centavos);

Considerando a Deliberação CBH Mogi n. 255, de 19 de abril de 2024, que indicou 23 empreendimentos onerando os
recursos da Cobrança pelo Uso da Água (COB) na UGRHi 09 do orçamento de 2024 em R$7.695.655,88, restando o
saldo de R$ 6.312.040,83 e 2 empreendimentos onerando a verba da CFURH em R$ 474.139,43, restando o saldo de
R$ 307.481,77 para investimento no 2° pleito;

Considerando os membros das Câmaras Técnicas de Gestão e Planejamento (CTGP) e Institucional e Legal (CTIL)
seguindo a Deliberação CBH Mogi n. 256/2024, bem como, o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDR –
MPO Investimentos, se reuniram em 5 reuniões para análise das 23 propostas protocoladas finalizando com 16
propostas indicadas para financiamento ao FEHIDRO totalizando R$ 4.987.610,13, Sendo que de acordo com o Plano
de Ações e Programa de Investimento 2024, o empreendimento de Educação Ambiental enquadrado no PDC 8.3
receberá os recursos advindos da CFURH, enquanto os demais empreendimentos receberão recursos da cobrança pelo
uso da água, ou seja, em suma, de acordo com o recurso disponível da CFURH informado pelo Ofício SECOFEHIDRO nº
140/2024 de R$ 309.217,14 foi utilizado R$ 152.704,00 para um empreendimento, restando o saldo de R$ 156.513,14,
enquanto dos recursos disponíveis da Cobrança pelo Uso da Água de R$ 6.312.040,83, utilizou-se R 4.678.392,99 para
indicação de 15 empreendimentos, restando o saldo de R$ 1.633.647,84.

DELIBERA:

Art. 1º Ficam homologados, priorizados e indicados para financiamento FEHIDRO onerando a verba da Cobrança pelo
Uso da Água (COB) na UGRHi 09 do orçamento de 2024, os empreendimentos discriminados no Anexo I desta
Deliberação.

Art. 2º Ficam homologados, priorizados e indicados para financiamento FEHIDRO onerando a verba da Compensação
Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos (CFURH) na UGRHi 09 do orçamento de 2024, os empreendimentos
discriminados no Anexo II desta Deliberação.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Órgão Plenário do Colegiado, devendo ser
publicada no Diário Oficial do Estado, e pode ser acessada, bem como seus anexos, em
www.sigrh.sp.gov.br/cbhmogi/deliberacoes.

Videoconferência, sede da secretaria executiva, Ribeirão Preto, 23 de agosto de 2024.

LUIZ ANTONIO NOLI
Prefeito Municipal de Santa Lúcia

Presidente do CBH-MOGI

IRENE SABATINO PEREIRA
Diretora Técnica I - DAEE

Secretária Executiva do CBH-MOGI

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU
28 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2024
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150.
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com

ANEXO I – DELIBERAÇÃO CBH MOGI N. 257, DE 23 DE AGOSTO DE 2024
 Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2024 - Fonte COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA (COB)

Nome do Empreendimento Tomador Modalidade
Pleiteado ao

FEHIDRO

Oferecido

Contrapartida
Total

1

Plano de Saneamento Rural do Município de

Araraquara

DAAE - DEPARTAMENTO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOSTOS DE ARARAQUARA

Não reembolsável 1.2 154.289,44 101.877,23 256.166,67

2

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO

INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE

PIRASSUNUNGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PIRASSUNUNGA
Não reembolsável 1.2 101.412,50 5.337,50 106.750,00

3

Elaboração de cadastro georreferenciado com

atualização da plataforma livre do sistema de

drenagem urbana do município de

Pirassununga-SP (NÃO PRINCIPAL)

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE

PIRASSUNUNGA - SAEP
Não reembolsável 1.2 157.314,66 20.442,06 177.756,72

4

REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE

MICRO E MACRODRENAGEM URBANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

JOÃO DA BOA VISTA
Não reembolsável 1.2 152.458,28 8.024,12 160.482,40

5

AMPLIAÇÃO DA ETE MOREIRAS - ETAPA 1
SANEAMENTO AMBIENTAL DE

ÁGUAS DE LINDÓIA - SAAE
Não reembolsável 3.1 845.026,42 1.032.809,76 1.877.836,18

6

Aquisição de aeradores e conjuntos elevatórios

para a Estação de Tratamento de Esgoto de

Martinho Prado Jr.

SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO

MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

DE MOGI GUAÇU

Não reembolsável 3.1 828.775,92 57.985,04 886.760,96

7

REFORMA DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO

LINDA CHAIB, MOGI MIRIM/SP

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E

ESGOTOS DE MOGI MIRIM
Não reembolsável 3.1 241.202,36 26.800,23 268.002,59

9

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INVESTIGAÇÃO

CONFIRMATÓRIA, INVESTIGAÇÃO DETALHADA,

AVALIAÇÃO DE RISCO À SAÚDE HUMANA E

PROJETO DE REMEDIAÇÃO PARA ENCERRAMENTO

DE ATERRO SANITÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

JOÃO DA BOA VISTA
Não reembolsável 3.3 294.906,60 15.521,40 310.428,00

10

CANALIZAÇÃO EM GABIÃO DO CÓRREGO GUARIBA

NO TRECHO DA JUSANTE DA PONTE AV. SOBRAL

NETTO - NÃO PRINCIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE

GUARIBA
Não reembolsável 4.1 347.418,48 136.184,85 483.603,33

11

CANALIZAÇÃO EM GABIÃO DO CÓRREGO BELA

VISTA NO TRECHO DA JUSANTE DA PONTE AV.

SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS - PRINCIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE

GUARIBA
Não reembolsável 4.1 347.146,41 97.387,45 444.533,86

12

ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO PARA

RESTAURAÇÃO ECOLÓGICA DE MATAS CILIARES

DO RIBEIRÃO DO QUARTEL E AMPLIAÇÃO DO

VIVEIRO DE MUDAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE

AGUAS DA PRATA
Não reembolsável 4.2 340.601,50 7.306,07 347.907,57

13

ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO PARA

ESTABILIZAÇÃO DE PROCESSOS EROSIVOS DE

GRANDE PORTE E RESTAURAÇÃO ECOLÓGICA DAS

ÁREAS AFETADAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTA LÚCIA
Não reembolsável 4.2 289.828,81 6.216,95 296.045,76

14

OBRAS PARA SUBSTITUIÇÃO DE REDE DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, PARA DIMINUIÇÃO DE

PERDAS NO BAIRRO DO MIRANTE

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E

ESGOTOS DE MOGI MIRIM
Não reembolsável 5.1 378.478,85 141.972,29 520.451,14

15

CADASTRO DE REDES DE ABASTECIMENTO REGIÃO

SUL - VARGEM GRANDE DO SUL

SAE - SERVICO AUTONOMO DE

AGUA E ESGOTO DE VARGEM

GRANDE DO SUL

Não reembolsável 5.1 199.532,76 23.408,86 222.941,62

4.678.392,99 1.681.273,81 6.359.666,80

SubPDC

Totais

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU
28 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2024
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150.
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com

ANEXO II – DELIBERAÇÃO CBH MOGI N. 257, DE 23 DE AGOSTO DE 2024
 Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2024 - Fonte Compensação Financeira pela Utilização

dos Recursos Hídricos (CFUHR)

Nome do Empreendimento Tomador Modalidade
Pleiteado ao

FEHIDRO

Oferecido

Contrapartida
Total

1

Projeto de Educação Ambiental " Navegando no

Rio do Peixe , para conhecê-lo e Preservá-lo.

ASSOCIAçãO PARCEL - C.E.A. &

MUSEU MARINHO DIDáTICO

ITINERANTE

OK (ORÇAMENTOS) 8.3 152.704,00 31.600,00 184.304,00

152.704,00 31.600,00 184.304,00Totais

SubPDC